
№ 42
июль 2020

(2803)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»­
от 02.07.20 № 921-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О внесении изменений в правовые акты города Москвы­
от 20.07.20 № 1004-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 5 июля 2013 г. № 441-ПП­
от 20.07.20 № 1005-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 апреля 2008 г. № 260-ПП­
от 20.07.20 № 1006-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              7
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 20.07.20 № 1007-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП­
от 21.07.20 № 1035-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 21.07.20 № 1062-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             11
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 21.07.20 № 1064-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 21.07.20 № 1071-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»­
от 21.07.20 № 1072-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»­
от 21.07.20 № 1073-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 21.07.20 № 1074-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             14
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 21.07.20 № 1075-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             14
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»­
от 21.07.20 № 1076-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             14

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства ­
Департамента развития новых территорий города Москвы к системе теплоснабжения ­
муниципального унитарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» в индивидуальном порядке­
от 17.07.20 № 37-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

 О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

Постановление Правительства Москвы от 2 июля 2020 года № 921-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему пос гановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 921-ПП от 02.07.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 20 июля 2020 года № 1004-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 9 марта 2011 г. № 63-ПП «Об утверждении ­
Положения о порядке осуществления денежной ком-
пенсации владельцам сносимых индивидуальных га-
ражей при освобождении территорий города Москвы» ­
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 16 мая 2012 г. № 227-ПП, от 17 октября 2012 г. № 570-ПП, ­
от 25 июня 2013 г. № 403-ПП, от 3 июля 2015 г. № 405-ПП, ­
от 11 августа 2017 г. № 544-ПП, от 24 апреля 2018 г. ­
№ 346-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1427-ПП, от 12 ноября 
2019 г. № 1478-ПП):

1.1. В пункте 6 постановления слова «Хуснул-­
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.9 в следующей редакции:

«1.9. Освобождении территорий города Москвы за 
счет средств автономной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструктуры» в целях предо-
ставления услуг по содействию в обеспечении развития 
социальной инфраструктуры города Москвы.».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.9 в следующей редакции:

«4.9. Автономной некоммерческой организаци-
ей «Развитие социальной инфраструктуры» (далее – ­
АНО «РСИ») в случае, предусмотренном пунктом 1.9 ­
настоящего Положения.».

1.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.8 в следующей редакции:

«5.8. АНО «РСИ» после согласования Департаментом 
строительства города Москвы обращения АНО «РСИ» 
об освобождении территории в случае, предусмотренном 
пунктом 1.9 настоящего Положения.». 

2. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 25 июля 2011 г. № 333-ПП «О порядке 
осуществления денежной компенсации собственникам 
инженерных сетей и сооружений, сооружений связи, ли-
ний связи и сетей связи, федеральным государственным 
унитарным предприятиям, в хозяйственном ведении 
которых находятся инженерные сети и сооружения, со-
оружения связи, линии связи и сети связи, являющиеся 
движимым имуществом, а также субъектам естественной 
монополии в сфере железнодорожных перевозок, явля-
ющимся собственниками объектов недвижимого иму-
щества, входящих в состав объектов железнодорожного 
транспорта» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 28 марта 2012 г. № 113-ПП, от 10 сентября ­
2014 г. № 522-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, ­
от 6 сентября 2016 г. № 557-ПП, от 10 октября 2016 г. ­
№ 654-ПП, от 22 февраля 2017 г. № 64-ПП, от 19 июня 
2018 г. № 574-ПП, от 22 апреля 2019 г. № 409-ПП, ­
от 3 марта 2020 г. № 157-ПП):

2.1. В преамбуле и пункте 1 постановления слова 
«за счет средств бюджета города Москвы или за счет 
средств Московского фонда реновации жилой застрой-
ки» заменить словами «за счет средств бюджета города 
Москвы, за счет средств Московского фонда ренова-
ции жилой застройки или за счет средств автономной ­

некоммерческой организации «Развитие социальной 
инфраструктуры».

2.2. Название приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«Порядок осуществления денежной компенсации 
собственникам инженерных сетей и сооружений, соору-
жений связи, линий связи и сетей связи, федеральным 
государственным унитарным предприятиям, в хозяйст-
венном ведении которых находятся инженерные сети и 
сооружения, сооружения связи, линии связи и сети свя-
зи, являющиеся движимым имуществом, а также субъек-
там естественной монополии в сфере железнодорожных 
перевозок, являющимся собственниками объектов не-
движимого имущества, входящих в состав объектов же-
лезнодорожного транспорта, подлежащих реконструк-
ции, за исключением реконструкции сооружений связи, 
линий связи и сетей связи, сносу и (или) восстановле-
нию в процессе строительства объектов капитального 
строительства, осуществляемого за счет средств бюджета 
города Москвы, за счет средств Московского фонда ре-
новации жилой застройки или за счет средств автоном-
ной некоммерческой организации «Развитие социаль-
ной инфраструктуры».

2.3. В пунктах 1, 2 и 7.3 приложения к постановлению 
слова «за счет средств бюджета города Москвы или за 
счет средств Московского фонда реновации жилой за-
стройки» заменить словами «за счет средств бюджета го-
рода Москвы, за счет средств Московского фонда рено-
вации жилой застройки или за счет средств автономной 
некоммерческой организации «Развитие социальной ин-
фраструктуры».

2.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4(2) в следующей редакции:

«4(2). Денежная компенсация собственникам ин-
женерных сетей и сооружений, сооружений связи, 
линий связи и сетей связи, федеральным государст-
венным унитарным предприятиям, а также субъектам 
естественной монополии в сфере железнодорожных 
перевозок, являющимся собственниками объектов 
недвижимого имущества, входящих в состав объектов 
железнодорожного транспорта, подлежащих рекон-
струкции, за исключением реконструкции сооруже-
ний связи, линий связи, сетей связи, сносу и (или) 
восстановлению в процессе строительства объектов 
капитального строительства, осуществляемого в целях 
развития социальной инфраструктуры города Москвы, 
производится автономной некоммерческой организа-
цией «Развитие социальной инфраструктуры» на осно-
вании заключаемых между данными собственниками 
имущества, федеральными государственными унитар-
ными предприятиями и автономной некоммерческой 
организацией «Развитие социальной инфраструктуры» 
соглашений (приложение 1 к Порядку) путем возме-
щения таким собственникам имущества, федеральным 
государственным унитарным предприятиям убытков. 
Размер компенсации определяется на основании отче-
та об оценке.».

2.5. В абзаце первом пункта 5 приложения к поста-
новлению слова «(п.4 и 4(1))» заменить словами «(пун-
кты 4, 4(1) и 4(2) настоящего Порядка)».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
2.6. Абзац первый пункта 7 приложения к постанов-

лению изложить в следующей редакции:
«7. Государственный заказчик/Московский фонд ре-

новации жилой застройки/автономная некоммерческая 
организация «Развитие социальной инфраструктуры»:».

2.7. Название приложения 1 к Порядку приложения к 
постановлению изложить в следующей редакции:

«Примерное соглашение об осуществлении денеж-
ной компенсации собственникам инженерных сетей и 
сооружений, сооружений связи, линий связи и сетей 
связи, федеральным государственным унитарным пред-
приятиям, в хозяйственном ведении которых находятся 
инженерные сети и сооружения, сооружения связи, ли-
нии связи и сети связи, являющиеся движимым иму-
ществом, а также субъектам естественной монополии в 
сфере железнодорожных перевозок, являющимся соб-
ственниками объектов недвижимого имущества, входя-
щих в состав объектов железнодорожного транспорта, 
подлежащих реконструкции, за исключением рекон-
струкции сооружений связи, линий связи, сетей связи, 
сносу и (или) восстановлению в процессе строительства 
объектов капитального строительства, осуществляемого 
за счет средств бюджета города Москвы, за счет средств 
Московского фонда реновации жилой застройки или за 
счет средств автономной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструктуры».

2.8. В строке «г. Москва «__»_____ 201_ г.» прило-
жения 1 к Порядку приложения к постановлению слова 
«201_ г.» заменить словами «202_ г.».

2.9. Преамбулу приложения 1 к Порядку приложения 
к постановлению изложить в следующей редакции:

«_____________________, именуемый в дальней-
шем «Государственный заказчик/Московский фонд ре-
новации жилой застройки/автономная некоммерческая 
организация «Развитие социальной инфраструктуры», 
в лице руководителя _____________________, дейст-
вующего на основании _________________________, 
с одной стороны, _____________, именуемый в даль-
нейшем «Собственник/федеральное государственное 
унитарное предприятие», в лице _________________, 
действующего на основании _______, с другой стороны, 
далее совместно именуемые «Стороны», руководству-
ясь постановлением Правительства Москвы от ______ ­
№ ______ «___________________________________», ­
в целях строительства объекта капитального строитель-
ства ___________________, осуществляемого за счет 
средств бюджета города Москвы/за счет средств Москов-
ского фонда реновации жилой застройки/за счет средств 
автономной некоммерческой организации «Развитие ­
социальной инфраструктуры», заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем.».

2.10. Пункт 1.1 приложения 1 к Порядку приложения 
к постановлению после слов «за счет средств Московско-
го фонда реновации жилой застройки» дополнить слова-
ми «/за счет средств автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие социальной инфраструктуры».

2.11. В разделе 2, абзаце первом пункта 3.1, пунктах 3.2, 
3.3, 4.1, 4.2 приложения 1 к Порядку приложения к поста-
новлению слова «/Московский фонд реновации жилой 
застройки» в соответствующем падеже заменить словами 
«/Московский фонд реновации жилой застройки/авто-
номная некоммерческая организация «Развитие социаль-
ной инфраструктуры» в соответствующем падеже.

2.12. В сноске 1 приложения 2 к Порядку приложения 
к постановлению слова «за счет средств бюджета города 
Москвы или за счет средств Московского фонда ренова-
ции жилой застройки» заменить словами «за счет средств 
бюджета города Москвы, за счет средств Московского 
фонда реновации жилой застройки или за счет средств 
автономной некоммерческой организации «Развитие со-
циальной инфраструктуры».

3. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2012 г. № 113-ПП «Об особенностях 
осуществления компенсации собственникам инженер-
ных сетей и сооружений, федеральным государственным 
унитарным предприятиям, в хозяйственном ведении 
которых находятся инженерные сети и сооружения, со-
оружения связи, линии связи и сети связи, являющиеся 
движимым имуществом» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 31 октября 2012 г. № 606-ПП, ­
от 3 февраля 2015 г. № 37-ПП, от 10 октября 2016 г. ­
№ 654-ПП, от 19 июня 2018 г. № 574-ПП, от 22 апреля 
2019 г. № 409-ПП):

3.1. В преамбуле постановления слова «за счет средств 
бюджета города Москвы или за счет средств Московско-
го фонда реновации жилой застройки» заменить словами 
«за счет средств бюджета города Москвы, за счет средств 
Московского фонда реновации жилой застройки или за 
счет средств автономной некоммерческой организации 
«Развитие социальной инфраструктуры».

3.2. В абзаце первом пункта 1.1 постановления слова 
«Московский фонд реновации жилой застройки» заме-
нить словами «Московский фонд реновации жилой за-
стройки или автономная некоммерческая организация 
«Развитие социальной инфраструктуры», слова «или 
за счет средств Московского фонда реновации жилой 
застройки» заменить словами «, за счет средств Мос-
ковского фонда реновации жилой застройки или за 
счет средств автономной некоммерческой организации ­
«Развитие социальной инфраструктуры».

3.3. В подпункте 2 пункта 1.1 постановления слова 
«или за счет средств Московского фонда реновации жи-
лой застройки» заменить словами «, за счет средств Мос-
ковского фонда реновации жилой застройки или за счет 
средств автономной некоммерческой организации «Раз-
витие социальной инфраструктуры».

3.4. Дефис первый подпункта 3 пункта 1.2 и дефис 
первый подпункта 2 пункта 1.3 постановления изложить 
в следующей редакции:

«– уплатой собственниками, федеральными государ-
ственными унитарными предприятиями налогов, сборов 
и иных обязательных платежей в связи с увеличением сто-
имости восстановленного имущества. Размер компенса-
ции затрат, связанных с уплатой налогов, сборов и иных 
обязательных платежей, определяется в соответствии с 
приложением 2 к Порядку приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 25 июля 2011 г. № 333-ПП ­
«О порядке осуществления денежной компенсации соб-
ственникам инженерных сетей и сооружений, соору-
жений связи, линий связи и сетей связи, федеральным 
государственным унитарным предприятиям, в хозяйст-
венном ведении которых находятся инженерные сети и 
сооружения, сооружения связи, линии связи и сети свя-
зи, являющиеся движимым имуществом, а также субъ-
ектам естественной монополии в сфере железнодорож-
ных перевозок, являющимся собственниками объектов ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 5 ИЮЛЯ 2013 Г. № 441-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 июля 2020 года № 1005-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 5 июля 2013 г. № 441-ПП «Об утвержде-
нии Перечня дополнительных требований к положению ­
о закупках товаров (работ, услуг) отдельных видов юриди-
ческих лиц» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 13 марта 2015 г. № 112-ПП, от 15 декабря 2015 г. ­
№ 873-ПП, от 1 марта 2016 г. № 73-ПП, от 21 де-кабря 
2016 г. № 912-ПП, от 24 мая 2017 г. № 279-ПП,от 22 августа 

2018 г. № 974-ПП, от 29 мая 2019 г. № 577-ПП,от 11 ноября 
2019 г. № 1459-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1876-ПП ):

1.1. Пункт 7.3.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«7.3.3. В случае непредставления документа или ко-
пии документа, подтверждающего внесение обеспечения 
заявки на участие в закупке, если требование обеспече-
ния таких заявок предусмотрено в документации о закуп-
ке, а также в случае представления обеспечения заявки 
на участие в закупке, не соответствующего требованиям 
Положения о закупках или документации о закупке.».

недвижимого имущества, входящих в состав объектов 
железнодорожного транспорта»;».

3.5. Постановление дополнить пунктом 1.4 в следую-
щей редакции:

«1.4. В целях выполнения пункта 1.1 настоящего по-
становления автономная некоммерческая организация 
«Развитие социальной инфраструктуры»:

1.4.1. При необходимости заключает, изменяет и рас-
торгает соглашения (договоры) с собственниками, феде-
ральными государственными унитарными предприяти-
ями, предусматривающие осуществление компенсации 
потерь таким собственникам, федеральным государст-
венным унитарным предприятиям путем обеспечения 
выполнения работ по восстановлению инженерных се-
тей и сооружений, инженерных сетей и сооружений, со-
оружений связи, линий связи и сетей связи, являющихся 
движимым имуществом и находящихся в хозяйствен-
ном ведении федеральных государственных унитарных 
предприятий, подлежащих сносу, реконструкции и вос-
становлению в процессе строительства объектов капи-
тального строительства, осуществляемого за счет средств 
автономной некоммерческой организации «Развитие ­
социальной инфраструктуры».

1.4.2. В соглашения (договоры) с собственниками, 
федеральными государственными унитарными предпри-
ятиями, предусматривающие осуществление компенса-
ции потерь таким собственникам, предприятиям путем 
обеспечения выполнения работ по восстановлению ин-
женерных сетей и сооружений, инженерных сетей и соо-
ружений, сооружений связи, линий связи и сетей связи, 
являющихся движимым имуществом и находящихся в 
хозяйственном ведении федеральных государственных 
унитарных предприятий, подлежащих сносу, рекон-
струкции и восстановлению в процессе строительства 
объектов капитального строительства, осуществляемого 
за счет средств автономной некоммерческой организа-
ции «Развитие социальной инфраструктуры», включает 
условие о денежной компенсации затрат, связанных с:

– уплатой собственниками, федеральными государ-
ственными унитарными предприятиями налогов, сборов 
и иных обязательных платежей в связи с увеличением 
стоимости восстановленного имущества. Размер ком-
пенсации затрат, связанных с уплатой налогов, сборов 
и иных обязательных платежей, определяется в соот-

ветствии с приложением 2 к Порядку приложения к по-
становлению Правительства Москвы от 25 июля 2011 г. ­
№ 333-ПП «О порядке осуществления денежной ком-
пенсации собственникам инженерных сетей и сооруже-
ний, сооружений связи, линий связи и сетей связи, феде-
ральным государственным унитарным предприятиям, в 
хозяйственном ведении которых находятся инженерные 
сети и сооружения, сооружения связи, линии связи и 
сети связи, являющиеся движимым имуществом, а также 
субъектам естественной монополии в сфере железнодо-
рожных перевозок, являющимся собственниками объек-
тов недвижимого имущества, входящих в состав объек-
тов железнодорожного транспорта»;

– уплатой собственниками государственной пош-
лины за государственную регистрацию прав на не-
движимое имущество, внесение изменений в Единый 
государственный реестр недвижимости в размере, опреде-
ленном в соответствии с Налоговым кодексом Российской ­
Федерации;

– оплатой собственниками кадастровых работ по из-
готовлению актов обследования и технических планов 
инженерных сетей и сооружений для осуществления 
государственного кадастрового учета, услуг по сопрово-
ждению документации в территориальных органах Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии. Размер компенсации затрат, связанных 
с оплатой кадастровых работ по изготовлению актов 
обследования, технических планов инженерных сетей 
и сооружений для осуществления государственного ка-
дастрового учета, услуг по сопровождению документа-
ции в территориальных органах Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии, 
определяется на основании отчета об оценке. Проведе-
ние независимой оценки обеспечивает автономная не-
коммерческая организация «Развитие социальной ин-
фраструктуры».».

3.6. В пункте 4 постановления слова «Хуснул-­
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-

ктом 8.1.9 в следующей редакции:
«8.1.9. Документ или копия документа, подтверждаю-

щие внесение обеспечения заявки на участие в закупке, 
если требование обеспечения таких заявок предусмотре-
но в документации о закупке.».

1.3. Пункт 9.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«9.5. Осуществление закупки товаров, работ, услуг 
при необходимости оказания медицинской помощи в 
неотложной или экстренной форме либо вследствие ава-
рии, обстоятельств непреодолимой силы, чрезвычайной 
ситуации (в том числе для предупреждения (при введе-
нии режима повышенной готовности функционирова-
ния органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций) и ликвидации чрезвычайной ситуации, оказа-
ния гуманитарной помощи). При этом заказчик вправе 
осуществлять закупку товара, работы, услуги в количе-
стве, объеме, которые необходимы для оказания такой 
медицинской помощи, вследствие таких аварий, обсто-
ятельств непреодолимой силы, чрезвычайной ситуации, 
и если применение конкурентных способов определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих за-
трат времени, нецелесообразно.».

1.4. Пункт 9.15 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«9.15. Осуществление закупки на выполнение работ, 
оказание услуг по техническому обслуживанию, экс-
плуатационному контролю зданий, сооружений, содер-
жанию и ремонту общего имущества в здании, одного 
или нескольких нежилых помещений, принадлежащих 
заказчику на праве собственности или закрепленных 
за ним на праве хозяйственного ведения либо на праве 
оперативного управления, или переданных заказчику на 
ином законном основании в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, на оказание услуг по 
холодному и (или) горячему водоснабжению, водоотве-
дению, электроснабжению, теплоснабжению, газоснаб-
жению, услуг по охране, услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами в случае, если данные услуги 

оказываются другому лицу или другим лицам, пользую-
щимся нежилыми помещениями, находящимися в зда-
нии, в котором расположены помещения, принадлежа-
щие заказчику на праве собственности или закрепленные 
за ним на праве хозяйственного ведения либо на праве 
оперативного управления, или переданные заказчику на 
ином законном основании в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации. При отсутствии воз-
можности заключения договора непосредственно с под-
рядчиком, исполнителем указанных в настоящем пункте 
работ, услуг заказчик вправе заключить договор, предус-
матривающий оплату стоимости указанных в настоящем 
пункте работ, услуг пропорционально размеру площади 
помещений, принадлежащих ему на праве собственно-
сти или закрепленных за ним на праве хозяйственного 
ведения либо на праве оперативного управления, или 
переданных ему на ином законном основании в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, 
в общей площади здания, с лицом, заключившим в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации 
договор на выполнение работ, оказание услуг, указанных 
в настоящем пункте.».

1.5. Пункт 9.17 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 10.2(5) в следующей редакции:

«10.2(5). Об особенностях изменения условий догово-
ра и применения штрафных санкций в 2020 году в связи 
с распространением новой коронавирусной инфекции в 
соответствии с типовым положением о закупках товаров 
(работ, услуг), утвержденным совместным приказом Де-
партамента города Москвы по конкурентной политике, 
Департамента городского имущества города Москвы и 
Главного контрольного управления города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 8 АПРЕЛЯ 2008 Г. № 260-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 июля 2020 года № 1006-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
совершенствования организации похоронного дела в го-
роде Москве Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 8 апреля 2008 г. № 260-ПП «О состоя-
нии и мерах по улучшению похоронного обслуживания 
в городе Москве» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 14 апреля 2009 г. № 319-ПП, от 23 
марта 2010 г. № 239-ПП, от 4 мая 2011 г. № 180-ПП, от 7 
июня 2011 г. № 250-ПП, от 30 августа 2011 г. № 389-ПП, ­
от 3 июля 2012 г. № 305-ПП, от 2 октября 2012 г. № 530-ПП, ­

от 26 июня 2013 г. № 414-ПП, от 4 июля 2013 г. № 431-ПП,­
от 28 января 2014 г. № 18-ПП, от 2 сентября 2014 г. ­
№ 507-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 710-ПП, от 9 декабря ­
2014 г. № 726-ПП, от 8 сентября 2015 г. № 570-ПП, ­
от 1 декабря 2015 г. № 807-ПП, от 1 ноября 2016 г. № 715-ПП, ­
от 22 февраля 2017 г. № 66-ПП, от 30 мая 2017 г. № 323-ПП, ­
от 14 ноября 2017 г. № 861-ПП, от 27 февраля 2018 г. ­
№ 119-ПП, от 12 марта 2019 г. № 180-ПП, от 12 ноября 
2019 г. № 1470-ПП, от 25 февраля 2020 г. № 139-ПП, ­
от 27 мая 2020 г. № 638-ПП):

 1.1. Абзац второй пункта 2.23 приложения 2 к по-
становлению после слова «урн» дополнить словами ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
«в случае, предусмотренном абзацем первым настоящего 
пункта,».

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.23(1) в следующей редакции:

«2.23(1). На период выполнения работ по ремонту, 
реставрации или реконструкции колумбария (сарко-
фага) изъятие урн с прахом умерших (погибших), иных 
предметов, помещенных в нишу колумбария (саркофа-
га), и мемориальной плиты с указанием фамилии, име-
ни, отчества, даты рождения и смерти погребенного, 
закрывающей нишу колумбария (саркофага), из ниш 
колумбариев (саркофагов) (далее – изъятие и переме-
щение урн, содержимого ниши, плиты колумбария) 
производится администрацией кладбища с их времен-
ным перемещением для обеспечения сохранности в 
следующем порядке:

2.23(1).1. Администрация кладбища в срок не позднее 
чем за 60 календарных дней до дня изъятия и перемеще-
ния урны, содержимого ниш, плиты колумбария уве-
домляет об изъятии и перемещении урны, содержимого 
ниши, плиты колумбария лицо, ответственное за захоро-
нение (при наличии у администрации кладбища сведе-
ний о таком лице), заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или иным способом, обеспе-
чивающим подтверждение получения уведомления.

В случае отсутствия у администрации кладбища све-
дений о лице, ответственном за захоронение, изъятие и 
перемещение урны, содержимого ниш, плиты колумба-
рия осуществляется без уведомления.

2.23(1).2. Уведомление об изъятии урны с прахом из 
ниши, содержимого ниши и плиты колумбария (далее – 
уведомление об изъятии) должно содержать следующие 
сведения:

2.23(1).2.1. Фамилия, имя, отчество лица, ответст-
венного за захоронение.

2.23(1).2.2. Наименование и адрес кладбища, на ко-
тором расположен колумбарий (саркофаг).

2.23(1).2.3. Почтовый адрес, телефон и (или) адрес 
электронной почты для связи с администрацией клад-
бища.

2.23(1).2.4. Номер колумбария (саркофага) и номер 
ниши с указанием ее местоположения (ряд, секция). 

2.23(1).2.5. Сведения о захороненных в нишу (фами-
лия, имя, отчество, годы жизни умершего (умерших). 

2.23(1).2.6. Сведения о планируемых сроках начала 
и окончания работ по ремонту, реставрации или рекон-
струкции.

2.23(1).2.7. Сведения о месте, в которое временно 
перемещаются урна с прахом, содержимое ниши, плита 
колумбария.

2.23(1).2.8. Сведения о дате и времени проведения 
изъятия урны с прахом, содержимого ниши, плиты ко-
лумбария.

2.23(1).3. Изъятие урны с прахом из ниш, содержимого 
ниши, плиты колумбария производится администрацией 
кладбища в сроки, указанные в уведомлении об изъятии. 

Лицо, ответственное за захоронение, вправе при-
сутствовать при изъятии и перемещении для обеспече-
ния сохранности урны с прахом из ниши, содержимого 
ниши и плиты колумбария. 

2.23(1).4. При изъятии урны с прахом из ниши, со-
держимого ниши, плиты колумбария администрацией 
кладбища:

2.23(1).4.1. Проводится фотофиксация, отражающая 
состояние и внешний вид урны с прахом, содержимого 
ниши, плиты колумбария до и после выполнения работ 
по изъятию. 

2.23(1).4.2. Составляется акт об изъятии урны с пра-
хом из ниши, содержимого ниши, плиты колумбария 
(далее – акт об изъятии), который должен содержать 
следующие сведения:

2.23(1).4.2.1. Наименование и адрес кладбища, на 
котором расположен колумбарий (саркофаг).

2.23(1).4.2.2. Номер колумбария (саркофага) и номер 
ниши с указанием ее местоположения (ряд, секция).

2.23(1).4.2.3. Сведения о захороненных в нишу (фа-
милия, имя, отчество, годы жизни умершего (умерших). 

2.23(1).4.2.4. Сведения о размерах ниши.
2.23(1).4.2.5. Сведения о дате и времени проведения 

изъятия урны с прахом, содержимого ниши, плиты ко-
лумбария.

2.23(1).4.2.6. Перечень предметов, изъятых из ниши.
2.23(1).4.2.7. Сведения о месте, в которое временно 

перемещаются урна с прахом, содержимое ниши, плита 
колумбария.

2.23(1).4.2.8. Должности, фамилии, имена и отчества 
лиц, ответственных за сохранность изъятых урны с пра-
хом, содержимого ниши, плиты колумбария, их подписи.

2.23(1).4.2.9. Должности, фамилии, имена и отчества 
работников администрации кладбища, присутствовав-
ших при изъятии, их подписи.

2.23(1).4.2.10. Фамилия, имя, отчество лица, ответ-
ственного за захоронение (при наличии у администра-
ции кладбища сведений о таком лице).

2.23(1).4.2.11. Подпись лица, ответственного за захо-
ронение, об ознакомлении с актом об изъятии (в случае, 
если такое лицо присутствовало при изъятии).

2.23(1).5. Материалы фотофиксации, проведенной в 
соответствии с пунктом 2.23(1).4.1 настоящих Правил, 
являются обязательным приложением к акту об изъя-
тии.

2.23(1).6. Акт об изъятии составляется в двух экзем-
плярах, один из которых вручается администрацией 
кладбища лицу, ответственному за захоронение, по его 
требованию.

2.23(1).7. Не позднее 90 календарных дней со дня 
выполнения (приемки) работ по ремонту, реставрации 
или реконструкции колумбария (саркофага) админист-
рация кладбища обеспечивает:

2.23(1).7.1. Возврат урн с прахом и содержимого ниш 
в ниши отремонтированного, отреставрированного или 
реконструированного колумбария (саркофага). 

Размер ниши после проведения ремонта, реставра-
ции или реконструкции колумбария (саркофага) дол-
жен быть не меньше размера ранее предоставленной 
ниши.

Местоположение ниши (номер, ряд, секция) после 
проведения ремонта, реставрации или реконструкции 
колумбария (саркофага) должно соответствовать место-
положению ранее предоставленной ниши.

2.23(1).7.2. Возврат плит колумбария с монтажом их 
в ниши колумбария (саркофага).

В случае невозможности монтажа плит колумбария 
в ниши отремонтированного, отреставрированного или 
реконструированного колумбария (саркофага) по при-
чине повреждений, разломов или иным причинам в 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
рамках выполнения работ по ремонту, реставрации или 
реконструкции колумбария (саркофага) осуществляет-
ся изготовление и монтаж новых плит колумбария с пе-
реносом на них в полном объеме сведений и иных атри-
бутов, содержавшихся на ранее установленных плитах 
колумбария (с применением аналогичных шрифтов, со-
хранением стилистического и цветового оформления).

2.23(1).8. При возврате урны с прахом в нишу, содер-
жимого ниши, монтаже плиты колумбария администра-
цией кладбища:

2.23(1).8.1. Проводится фотофиксация, отражаю-
щая состояние и внешний вид урны с прахом, содер-
жимого ниши, старой плиты колумбария до и после ее 
монтажа, а в случае невозможности ее монтажа – со-
стояние и внешний вид новой плиты колумбария после ­
ее монтажа.

2.23(1).8.2. Составляется акт о возврате урны с пра-
хом в нишу, содержимого ниши, плиты колумбария ­
(далее – акт о возврате), который должен содержать 
следующие сведения:

2.23(1).8.2.1. Наименование и адрес кладбища, на 
котором расположен колумбарий (саркофаг).

2.23(1).8.2.2. Номер колумбария (саркофага) и номер 
ниши с указанием ее местоположения (ряд, секция). 

2.23(1).8.2.3. Сведения о захороненных в нишу (фа-
милия, имя, отчество, годы жизни умершего (умерших).

2.23(1).8.2.4. Фамилия, имя, отчество лица, ответст-
венного за захоронение (при наличии у администрации 
кладбища сведений о таком лице).

2.23(1).8.2.5. Сведения о дате и времени возврата 
урны с прахом, содержимого ниши, монтажа плиты ко-
лумбария.

2.23(1).8.2.6. Перечень предметов, возвращенных в 
нишу.

2.23(1).8.2.7. Должности, фамилии, имена и отчества 
работников администрации кладбища, присутствовав-
ших при возврате, их подписи.

2.23(1).9. Материалы фотофиксации, проведенной в 
соответствии с пунктом 2.23(1).8.1 настоящих Правил, 
являются обязательным приложением к акту о возврате.

2.23(1).10. Акт о возврате составляется в двух экзем-
плярах, один из которых вручается администрацией 
кладбища лицу, ответственному за захоронение, по его 
требованию.

 2.23(1).11. Устройство (установка) дополнительных 
элементов или конструкций около ниш, которые могут 
нарушить целостность колумбария (саркофага), а так-
же создать препятствия для доступа к другим нишам, не 
допускается.

2.23(1).12. Последующие захоронения урн с прахом в 
родственные ниши колумбария (саркофага), в отноше-
нии которого проводятся работы по ремонту, реставра-
ции или реконструкции, производятся в установленном 
порядке после завершения работ по ремонту, реставра-
ции или реконструкции колумбария (саркофага). 

До завершения работ по ремонту, реставрации или 
реконструкции колумбария (саркофага) указанные в 
настоящем пункте урны с прахом по письменному заяв-
лению лица, ответственного за захоронение, могут быть 
переданы администрации кладбища с целью их поме-
щения вместе с ранее изъятыми из родственной ниши 
урнами с прахом. Регистрация захоронений в колумба-
рий (саркофаг) в период ремонта, реставрации или ре-

конструкции осуществляется в соответствии с пунктом 
2.12 настоящих Правил.

 2.23(1).13. При передаче урны с прахом в случае, 
указанном в пункте 2.23(1).12 настоящих Правил, ад-
министрацией кладбища составляется акт о помещении 
урны с прахом вместе с ранее изъятыми из родственной 
ниши урнами с прахом, который должен содержать сле-
дующие сведения:

2.23(1).13.1. Наименование и адрес кладбища, на ко-
тором расположен колумбарий (саркофаг).

2.23(1).13.2. Номер колумбария (саркофага) и номер 
родственной ниши.

2.23(1).13.3. Сведения о захороненных в родствен-
ную нишу (фамилия, имя, отчество, годы жизни умер-
шего (умерших).

2.23(1).13.4. Реквизиты акта об изъятии.
2.23(1).13.5. Сведения о размерах ниши до изъятия 

содержимого и помещения в место перемещения для 
обеспечения сохранности.

2.23(1).13.6. Сведения о месте перемещения для 
обеспечения сохранности урны с прахом, содержимо-
го ниши, плиты колумбария, изъятых из родственной 
ниши.

2.23(1).13.7. Должности, фамилии, имена и отчества 
лиц, ответственных за сохранность урны с прахом, их 
подписи.

2.23(1).13.8. Должности, фамилии, имена и отчества 
работников администрации кладбища, ответственных 
за прием урны с прахом в место перемещения для обес-
печения сохранности, их подписи.

2.23(1).13.9. Фамилия, имя, отчество лица, ответст-
венного за захоронение.

2.23(1).13.10. Подпись лица, ответственного за захо-
ронение, об ознакомлении с актом о помещении урны с 
прахом в место перемещения для обеспечения сохран-
ности.

2.23(1).14. Акт о помещении урны с прахом вместе с 
ранее изъятыми из родственной ниши урнами с прахом 
составляется в двух экземплярах, один из которых вру-
чается лицу, ответственному за захоронение.

2.23(1).15. Администрация кладбища обеспечивает 
бессрочное хранение уведомлений об изъятии урны с 
прахом из ниши, содержимого ниши и плиты колум-
бария, а также документов, подтверждающих вручение 
лицам, ответственным за захоронение, таких уведомле-
ний, актов об изъятии, актов о возврате и актов о поме-
щении урны с прахом вместе с ранее изъятыми из род-
ственной ниши урнами с прахом.

 2.23(1).16. Проведение работ по ремонту и реставра-
ции колумбариев (саркофагов), являющихся объектами 
культурного наследия, выявленными объектами куль-
турного наследия, допускается только в порядке, уста-
новленном законодательством об объектах культурного 
наследия.

Проведение работ по реконструкции и иных работ 
в отношении колумбариев (саркофагов), не являю-
щихся объектами культурного наследия, выявленными 
объектами культурного наследия, но расположенных 
в границах территории объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия, на земель-
ном участке, непосредственно связанном с земельным 
участком в границах территории объекта культурного 
наследия, выявленного объекта культурного наследия, 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
допускается только с соблюдением мер по обеспечению 
сохранности объекта культурного наследия, выявлен-
ного объекта культурного наследия, установленных за-
конодательством об объектах культурного наследия.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-

вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 июля 2020 года № 1007-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановле-
нию, в рамках реализации Департаментом капитального 
ремонта города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Эконо-

мическое развитие и инвестиционная привлекатель-
ность города Москвы» за счет бюджетных ассигнований­
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1007-ПП от 20.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2011 Г. № 105-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1035-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 
2020 г. № 123-ФЗ «О проведении эксперимента по уста-
новлению специального регулирования в целях создания 
необходимых условий для разработки и внедрения тех-
нологий искусственного интеллекта в субъекте Россий-
ской Федерации – городе федерального значения Мо-
скве и внесении изменений в статьи 6 и 10 Федерального 
закона «О персональных данных» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Департаменте информационных 
технологий города Москвы» (в редакции постановлений ­
Правительства Москвы от 15 июля 2011 г. № 315-ПП, ­
от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 26 декабря 2014 г. ­
№ 826-ПП, от 30 июня 2015 г. № 376-ПП, от 10 ноября 
2015 г. № 738-ПП, от 28 июня 2016 г. № 382-ПП, от 6 фев-­
раля 2017 г. № 24-ПП, от 30 мая 2017 г. № 317-ПП, ­
от 12 декабря 2017 г. № 1005-ПП, от 11 июля 2018 г. ­
№ 724-ПП, от 7 августа 2018 г. № 903-ПП, от 25 сентя-
бря 2018 г. № 1162-ПП, от 6 ноября 2018 г. № 1345-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 9 апреля 2019 г. ­
№ 337-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 448-ПП, от 11 июня 

2019 г. № 670-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1065-ПП, ­
от 23 июня 2020 г. № 851-ПП, от 15 июля 2020 г. № 969-ПП), ­
дополнив приложение к постановлению пунктом 4.3(7) в 
следующей редакции: 

«4.3(7). Является органом исполнительной власти 
города Москвы, уполномоченным на координацию ме-
роприятий экспериментального правового режима, а 
также на осуществление иных функций в соответствии 
с Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 123-ФЗ ­
«О проведении эксперимента по установлению специ-
ального регулирования в целях создания необходимых 
условий для разработки и внедрения технологий искус-
ственного интеллекта в субъекте Российской Федера-­
ции – городе федерального значения Москве и внесении 
изменений в статьи 6 и 10 Федерального закона «О пер-
сональных данных».».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

Приложение ­
к постановлению Правительства Москвы ­
от 21 июля 2020 г. № 1062-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы

Пункт 713

Территориальная зона 20910610

Основные виды 
разрешенного использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). 
Размещение многоквартирных домов этажностью девять этажей и выше; 
благоустройство и озеленение придомовых территорий: обустройство спортивных и 
детских площадок, хозяйственных площадок и площадок для отдыха; размещение 
подземных гаражей и автостоянок, размещение объектов обслуживания жилой 
застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях 
многоквартирного дома, в отдельных помещениях дома, если площадь таких 
помещений в многоквартирном доме не составляет более 15% от общей площади 
дома. 
2.7.1. Хранение автотранспорта. 
Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением ­
на машино-места, за исключением гаражей, размещение которых предусмотрено 
содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.9

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 93,3

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 72 700 кв.м, в том числе:
– площадь квартир – 39 500 кв.м;
– нежилых помещений – 4550 кв.м;
– подземный паркинг – 18200 кв.м.
Этажность:
– надземные – 2-24;
– подземные – 3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1062-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 24 июля 2018 г. № 750-ПП), изложив подраздел «Пункт 
713» раздела 2 книги 9 территориальной части правил 

землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1064-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 358» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение ­
к постановлению Правительства Москвы ­
от 21 июля 2020 г. № 1064-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 358

Территориальная зона 1881471

Основные виды 
разрешенного использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). Размещение 
многоквартирных домов этажностью девять этажей и выше; благоустройство и 
озеленение придомовых территорий; обустройство спортивных и детских площадок, 
хозяйственных площадок и площадок для oтдыха; размещение подземных гаражей и 
автостоянок, размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, в 
отдельных помещениях дома, если площадь таких помещений в многоквартирном 
доме не составляет более 15% от общей площади дома.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг. Размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных 
стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линии электропередач, 
трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и 
аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м)

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели Этажность (количество уровней) объекта – 17, 
технический этаж, техподпоолье. 
Общая площадь объекта – 30 994 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1072-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1072-ПП от 21.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1073-ПП от 21.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1071-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 

и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Развитие транспорт-
ной системы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1071-ПП от 21.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1073-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1074-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
необходимый размер средств из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2020 год в бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в рамках 
реализации указанным департаментом нового меро-

приятия Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы» согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента экономической 
политики и развития города Москвы Пуртова К.С., ми-
нистра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1075-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 

системы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административ-
ного округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1075-ПП от 21.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1076-ПП от 21.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

Постановление Правительства Москвы от 21 июля 2020 года № 1076-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом региональ-
ной безопасности и противодействия коррупции города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-

ной программы города Москвы «Безопасный город» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1074-ПП от 21.07.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ДЕПАРТАМЕНТА РАЗВИТИЯ НОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА МОСКВЫ  

К СИСТЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

«ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» В ИНДИВИДУАЛЬНОМ ПОРЯДКЕ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 17 июля 2020 года № 37-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Правилами подключения (технологического 
присоединения) к системам теплоснабжения, включая 
правила недискриминационного доступа к услугам по 
подключению (технологическому присоединению) к 
системам теплоснабжения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 5 июля ­
2018 г. № 787, Регламентом открытия дел об установле-
нии регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 
тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным прика-
зом Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. ­
№ 163 (зарегистрирован Минюстом России 4 июля ­
2013 г., регистрационный № 28979), Методическими 
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в 
сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э ­
(зарегистрирован Минюстом России 16 июля 2013 г., 
регистрационный № 29078), и на основании протоко-
ла заседания правления Департамента экономической 

политики и развития города Москвы от 17 июля 2020 г.­
№ ДПР-П-17.07-1/20 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства Департамента развития новых 
территорий города Москвы (ОГРН 1127746568751) – 
«Общеобразовательная школа на 2100 мест», располо-
женного по адресу: г. Москва, г. Троицк, Октябрьский 
проспект, владение 35, с подключаемой максимальной 
тепловой нагрузкой 5,307 Гкал/час к системе тепло-
снабжения муниципального унитарного предприятия ­
«ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» (ОГРН 1025006035636) ­
в индивидуальном порядке в размере 16 908,654 тыс. ­
рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы 

Д.В.Путин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 42

Подписано в печать 24.07.20
Дата выхода в свет 28.07.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


